
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. 8665 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1635/28.4.2021 
(Β’ 2000) απόφασης της 13ης/28.04.2021/8 συνε-
δρίασης της Συγκλήτου περί πιστωτικών υπολοί-
πων Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, που λει-
τουργούν βάσει του ν. 4485/2017 και των οποί-
ων η λειτουργία ξεκίνησε μετά την 01.09.2018.

  ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

α. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-

τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-

νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ιδιαίτερα το άρθρο 

14, του Κεφαλαίου ΚΖ’ και την παρ. 5 του άρθρου 448,

β. την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 

«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

γ. το άρθρο 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν 

οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του Κώδικα νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 

περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το 

γεγονός ότι τα πιστωτικά υπόλοιπα των ΠΜΣ δεν ρυθμί-

ζονται από την κείμενη νομοθεσία και σύμφωνα με την 

περ. λβ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4957/2022 το 

Συμβούλιο Διοίκησης ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που 

σχετίζεται με οικονομικά, διοικητικά και διαχειριστικά 

θέματα του Α.Ε.Ι., εφόσον αυτή δεν έχει ανατεθεί από 

τον νόμο σε άλλο όργανο του Α.Ε.Ι.,

δ. την υπ’ αρ. 1775/10.02.2023 (Β’  956) απόφαση 

Πρύτανη, με την οποία αντικαταστάθηκε η υπ’ αρ. 

4300/28.07.2022 (Β’ 4426) απόφαση Πρύτανη που αφορά 

στη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Πρύτανη στους Αντιπρυ-

τάνεις του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και τον 

καθορισμό σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, σύμφω-

να με την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141),

ε. την υπ’ αρ. 4501/01.09.2022 (ΑΔΑ: ΩΣΠΜ469Β4Μ-

ΩΓΔ) πράξη ανασυγκρότησης του Πρυτανικού Συμβου-

λίου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

στ. την υπ’ αρ. 2118/04.03.2024 (Β’ 1693) απόφαση 
του Πρυτανικού Συμβουλίου του Οικονομικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών (συνεδρίαση 10η/28.12.2023) με την 
οποία τροποποιήθηκε η υπ’ αρ. 1130/22.3.2021 (Β’ 1365) 
απόφαση της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών (συνεδρίαση 6η/21.12.2020) περί έγκρισης 
του Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του Ει-
δικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών (Ε.Λ.Κ.Ε./Ο.Π.Α.), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει, βάσει των διατάξεων του 
ν. 4957/2022,

ζ. την υπ’ αρ. 1635/28.04.2021 (Β’ 2000) απόφαση της 
13ης/28.04.2021/8 συνεδρίασης της Συγκλήτου του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών σχετικά με τα 
Πιστωτικά Υπόλοιπα Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, που 
λειτουργούν βάσει του ν. 4485/2017 και των οποίων 
η λειτουργία ξεκίνησε μετά την 01.09.2018, όπως τρο-
ποποιήθηκε από την υπ’ αρ. 4003/7.9.2021 (Β’  4473) 
την υπ’ αρ. 1783/23.02.2024 (Β’  1458) απόφαση της 
14ης/21.02.2024/5 συνεδρίασης του Πρυτανικού Συμ-
βουλίου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

η. την από 13.07.2023 απόφαση της 9ης Συνεδρίασης 
της Επιτροπής Προγραμμάτων Σπουδών του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. 
στη Διοίκηση Επιχειρήσεων - Athens MBA με θέμα την 
αναδιαμόρφωση της κατανομής των Πιστωτικών Υπο-
λοίπων (Π.Υ.) των Δ.Δ.Π.Μ.Σ. τα οποία ενδέχεται να 
προκύψουν μετά την ολοκλήρωση της εκάστοτε σειράς 
των Δ.Δ.Π.Μ.Σ. και απολογισμό του αντίστοιχου έργου 
Δ.Δ.Π.Μ.Σ.,

θ. την ανάγκη κατανομής του ποσού των τυχόν πιστω-
τικών υπολοίπων των έργων ενίσχυσης της ερευνητικής 
δραστηριότητας των Διιδρυματικών Προγραμμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών, μεταξύ των συνεργαζόμενων 
Α.Ε.Ι.,

ι. την υπ’ αρ. 1703/21411-24/15.05.2024 εισήγηση του 
Αντιπρύτανη Έρευνας και Διά Βίου Μάθησης η οποία 
διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 6403/16.05.2024 έγγραφο 
της Προϊσταμένης ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ/ΟΠΑ,

ια. το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώ-
δικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), με την εφαρμογή της πα-
ρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3461

35541

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.18 10:21:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35542 Τεύχος B’ 3461/17.06.2024

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 1635/28.04.2021 (Β’ 2000) 
απόφασης της 13ης/28.04.2021/8 συνεδρίασης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, η 
οποία αφορά στα Πιστωτικά Υπόλοιπα Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών Οικονομικού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών, που ιδρύθηκαν/επανιδρύθηκαν βάσει του 
ν. 4485/2017 και των οποίων η λειτουργία ξεκίνησε μετά 
την 01.09.2018, ως προς την παρ. Α, ως εξής:

«A. Κατανομή Πιστωτικών Υπολοίπων
1. Το Πιστωτικό Υπόλοιπο (Π.Υ.) του κάθε έργου, κάθε 

Π.Μ.Σ. που ιδρύθηκε/επανιδρύθηκε με τον 4485/2017 
και η λειτουργία του ξεκίνησε μετά την 01.09.2018, το 
οποίο ενδέχεται να προκύψει μετά την ολοκλήρωση της 
εκάστοτε σειράς του κάθε Π.Μ.Σ και μετά τον απολογι-
σμό του αντίστοιχου έργου του κάθε Π.Μ.Σ. κατανέμεται 
ως εξής:

α) Κατά 10% στο έργο «Έσοδα Ειδικού Λογαριασμού» 
(Κωδ. Ε.Λ.Κ.Ε.: 50000).

β) Κατά 10% στο έργο «Πόροι εσόδων Ο.Π.Α. από 
Π.Μ.Σ.» (Κωδ. Ε.Λ.Κ.Ε.: 11294501) το οποίο δημιουργή-
θηκε με την υπ’ αρ. 7811/12.11.2018 (Β’ 5533) απόφαση 
της Συγκλήτου του Ο.Π.Α.

γ) Κατά 60% στο έργο που θα δημιουργηθεί ανά Π.Μ.Σ. 
με Επιστημονικό Υπεύθυνο τον εκάστοτε Διευθυντή του 
Π.Μ.Σ. και τίτλο: «Έργο ενίσχυσης ερευνητικής, εκπαι-
δευτικής και αναπτυξιακής δραστηριότητας του Π.Μ.Σ.».

δ) Κατά 20% σε καθένα από τα οκτώ έργα «Ενίσχυ-
σης Εκπαιδευτικής και Ερευνητικής Δραστηριότητας 
Τμήματος Χ», τα οποία δημιουργήθηκαν με την υπ΄αρ. 
7811/12.11.2018 (Β’ 5533) απόφαση της Συγκλήτου του 
Ο.Π.Α., το ποσό Πi (i=1 έως 8), το οποίο υπολογίζεται 
ως εξής: Πi = [ποσοστό συμμετοχής του Τμήματος i στο 
Π.Υ.]*ΠΥ, όπου ως ’ποσοστό συμμετοχής του Τμήματος i 
στο Π.Υ.’ νοείται ο λόγος του αθροίσματος των πιστωτι-
κών υπολοίπων των Π.Μ.Σ. του Τμήματος δια του Π.Υ.. 
Στο άθροισμα των πιστωτικών υπολοίπων των Π.Μ.Σ. 
του Τμήματος, δηλαδή στον αριθμητή του παραπάνω 
λόγου, συμμετέχουν:

δ.α ολόκληρα τα πιστωτικά υπόλοιπα των Π.Μ.Σ. που 
διοργανώνει αυτοτελώς το Τμήμα και

δ.β μέρος του πιστωτικού υπολοίπου κάθε διατμη-
ματικού Π.Μ.Σ. στο οποίο συμμετέχει το Τμήμα, κατά 
το ποσοστό που θα δηλωθεί από τον Πρόεδρο του επι-
σπεύδοντος Τμήματος του κάθε διατμηματικού Π.Μ.Σ. 
με επιστολή του προς τον Πρόεδρο του Ε.Λ.Κ.Ε.

2. Για τις ανάγκες της παρούσας ρύθμισης στα Διιδρυ-
ματικά Π.Μ.Σ. το ανωτέρω Πιστωτικό Υπόλοιπο (Π.Υ.) των 
έργων Π.Μ.Σ. κατανέμεται ως εξής:

α) Κατά 60% στο έργο που θα δημιουργηθεί ανά Π.Μ.Σ. 
με Επιστημονικό Υπεύθυνο τον εκάστοτε Διευθυντή του 
Π.Μ.Σ. και τίτλο: «Έργο ενίσχυσης ερευνητικής, εκπαι-
δευτικής και αναπτυξιακής δραστηριότητας του Π.Μ.Σ.».

β) Κατά 20% στα συνεργαζόμενα με το Ο.Π.Α. Πανε-
πιστήμια.

γ) Κατά 20% στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 
το οποίο κατανέμεται ως εξής:

γ.α Κατά 10% σε καθένα από το οκτώ έργα «Ενίσχυ-
σης Εκπαιδευτικής και Ερευνητικής Δραστηριότητας 
Τμήματος Χ» τα οποία δημιουργήθηκαν με την υπ’ αρ. 
7811/12.11.2018 (Β’ 5533) απόφαση της Συγκλήτου του 
Ο.Π.Α., το ποσό Πi (i=1 έως 8), το οποίο υπολογίζεται 
ως εξής: Πi = [ποσοστό συμμετοχής του Τμήματος i στο 
Π.Υ.]*ΠΥ, όπου ως ’ποσοστό συμμετοχής του Τμήματος 
i στο Π.Υ.’ νοείται ο λόγος του αθροίσματος των πιστω-
τικών υπολοίπων των Π.Μ.Σ. του Τμήματος δια του Π.Υ.. 
Στο άθροισμα των πιστωτικών υπολοίπων των Π.Μ.Σ. 
του Τμήματος, δηλαδή στον αριθμητή του παραπάνω 
λόγου, συμμετέχουν:

γαα) ολόκληρα τα πιστωτικά υπόλοιπα των Π.Μ.Σ. που 
διοργανώνει αυτοτελώς το Τμήμα και

γαβ) μέρος του πιστωτικού υπολοίπου κάθε διατμη-
ματικού Π.Μ.Σ. στο οποίο συμμετέχει το Τμήμα, κατά 
το ποσοστό που θα δηλωθεί από τον Πρόεδρο του επι-
σπεύδοντος Τμήματος του κάθε διατμηματικού Π.Μ.Σ. 
με επιστολή του προς τον Πρόεδρο του Ε.Λ.Κ.Ε.

γ.β Κατά 5% στο έργο «Έσοδα Ειδικού Λογαριασμού» 
(Κωδ. Ε.Λ.Κ.Ε.: 50000).

γ.γ Κατά 5% στο έργο «Πόροι εσόδων Ο.Π.Α. από Π.Μ.Σ.» 
(Κωδ. Ε.Λ.Κ.Ε.: 11294501) (υπ’ αρ. 7811/11.12.2018 από-
φαση της Συγκλήτου του Ο.Π.Α. - Β’ 5533).».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1635/28.4.2021 (Β’ 2000) 
απόφαση της 13ης/28.4.2021/8 συνεδρίασης της Συ-
γκλήτου, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Ιουνίου 2024

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034611706240002*


